

2021年10月27日

2021年度（2022年3月期）  
第2四半期 決算補足資料

 株式会社 日立物流

【お問合せ先】

経営戦略本部 広報部

T E L:03-6263-2803 F A X:03-6263-2752

E-Mail:koho@hitachitransport.com

# 1. グループ別業績

[単位：億円]

項目			2021年度							
			第2四半期 (2021年7月～9月)			第2四半期累計 (2021年4月～9月)			通期 計画 (4.28公表)	
			実績	前年同期		実績	前年同期			
				比率	増減		比率	増減		
売上 収益	オーガニック ※1	国内物流	910	99%	-6	1,824	100%	5	-	
		国際 物流	海外	554	142%	164	1,076	151%	364	-
			国内会社計上分※2	107	166%	42	216	165%	85	-
			計	661	145%	206	1,291	153%	450	-
		その他(物流周辺事業等)	39	95%	-2	73	92%	-7	-	
	計	1,610	114%	198	3,188	116%	448	6,096		
	バンテック グループ	国内物流	141	109%	12	280	116%	38	-	
		国際物流(海外)	85	116%	11	164	130%	38	-	
		計	225	111%	23	444	121%	76	885	
	連結消去	-16	-	8	-31	-	12	-81		
	合計	国内物流	1,043	100%	3	2,089	102%	40	4,379	
		国際 物流	海外	638	140%	183	1,236	150%	414	-
			国内会社計上分※2	103	177%	45	209	176%	91	-
			計	741	144%	228	1,445	154%	504	2,370
その他(物流周辺事業等)		35	94%	-2	66	89%	-8	151		
計	1,820	114%	229	3,601	117%	536	6,900			
営業 利益 ※3	オーガニック ※1	国内物流	51.7	100%	0.0	115.5	101%	1.0	-	
		国際 物流	海外	24.5	100%	-0.1	51.1	139%	14.3	-
			国内会社計上分※2	1.9	168%	0.8	6.4	-	6.5	-
			計	26.4	103%	0.7	57.5	157%	20.8	-
		その他(物流周辺事業等)	4.9	135%	1.3	6.6	124%	1.3	-	
	計	83.0	103%	2.0	179.6	115%	23.1	348.9		
	バンテック グループ	国内物流	5.4	160%	2.0	11.9	-	12.1	-	
		国際物流(海外)	0.4	18%	-1.8	2.3	145%	0.7	-	
		計	5.8	105%	0.3	14.2	1008%	12.8	34.7	
	バンテック顧客関連資産償却等	-2.0	-	0.3	-4.7	-	-0.7	-8.6		
	合計	国内物流	54.8	104%	2.0	123.1	112%	12.8	256.8	
		国際 物流	海外	25.2	95%	-1.4	53.0	138%	14.6	-
			国内会社計上分※2	1.9	168%	0.8	6.4	-	6.5	-
			計	27.1	98%	-0.7	59.5	155%	21.1	105.4
その他(物流周辺事業等)		4.9	135%	1.3	6.6	124%	1.3	12.8		
計	86.8	103%	2.6	189.1	123%	35.1	375.0			
EBIT (受取利息及び支払利息調整後税引前四半期利益)			78.8	60%	-52.5	174.6	73%	-63.8	372.0	
親会社株主に帰属する四半期利益			42.6	62%	-25.9	90.8	69%	-40.9	205.0	

※1 バンテックグループを除く日立物流グループ

※2 フォワーディング他

※3 調整後営業利益を記載

## 2. 増減内訳

### (1) 売上収益

[単位：億円]

第2四半期 (2021年7月～9月)						第2四半期累計 (2021年4月～9月)					
環境変化 物量増減 他	為替 影響	ポ-トフォ 戦略実行	新規 受注	協創 新規	計	環境変化 物量増減 他	為替 影響	ポ-トフォ 戦略実行	新規 受注	協創 新規	計
159	34	-14	39	10	229	392	78	-28	74	21	536

### (2) 営業利益

第2四半期 (2021年7月～9月)								第2四半期累計 (2021年4月～9月)							
環境変化 物量増減 他	為替 影響	ポ-トフォ 戦略実行	戦略投資	新規 受注	協創 新規	生産性 向上	計	環境変化 物量増減 他	為替 影響	ポ-トフォ 戦略実行	戦略投資	新規 受注	協創 新規	生産性 向上	計
-9.3	1.9	0.5	-2.6	3.0	2.4	6.6	2.6	10.5	4.7	-0.4	-4.4	6.3	4.7	13.7	35.1

## 3. 海外事業

[単位：億円]

項目	売上収益						営業利益					
	第2四半期 (2021年7月～9月)			第2四半期累計 (2021年4月～9月)			第2四半期 (2021年7月～9月)			第2四半期累計 (2021年4月～9月)		
	実績	前年同期		実績	前年同期		実績	前年同期		実績	前年同期	
		比率	増減		比率	増減		比率	増減		比率	増減
北米	138	126%	28	273	154%	96	3.4	52%	-3.1	9.1	256%	5.6
欧州※	204	125%	40	400	142%	118	10.1	78%	-2.8	21.2	117%	3.1
アジア(中国除く)	129	151%	44	250	152%	86	7.0	180%	3.1	14.3	223%	7.9
中国	153	165%	60	289	151%	97	6.0	113%	0.7	12.0	110%	1.1
オセアニア他	14	124%	3	29	122%	5	1.2	83%	-0.3	2.5	107%	0.2
連結消去等	-1	-	8	-4	-	12	-2.6	-	0.9	-6.0	-	-3.1
計	638	140%	183	1,236	150%	414	25.2	95%	-1.4	53.0	138%	14.6

※トルコは欧州に含む

・上記は、海外現地法人の売上収益・調整後営業利益

## 4. 主な財務指標等

項目		2020年度	2021年度
		通期	第2四半期
総資産	(億円)	7,879	7,661
親会社株主持分 (○は親会社株主持分比率(%))	(億円)	19.7	21.1
1株当たり親会社株主持分	(円)	1,854.01	1,928.18
基本的1株当たり親会社株主に帰属する四半期利益 (EPS)	(円)	240.02	108.52
1株当たり配当	(円)	50	28
親会社株主持分当期利益率 (ROE)	(%)	11.8	11.5*
総資産利益率 (ROA)	(%)	2.7	2.3*
株価純資産倍率 (PBR)	(倍)	2.01	2.58
株価 (終値)	(円)	3,720	4,975

※年換算

## 5. 主要営業費用（販管費含む）

[単位：億円]

項目	2020年度		2021年度		
	第2四半期累計	通期	第2四半期累計	前年同期	
				比率	増減
外注費	1,478.4		1,848.8	125%	370.3
人件費	770.0		825.5	107%	55.5
賃借料	85.6		103.4	121%	17.8
償却費	259.4		250.4	97%	-9.0

## 6. 設備投資

[単位：億円]

項目	2020年度		2021年度	
	第2四半期累計	通期	第2四半期累計	前年同期増減
自家投資額	118.4	240.8	90.3	-28.1

※固定資産計上ベース

## 7. 受注・立上状況

[単位：件]

項目		2020年度		2021年度	
		第2四半期累計	通期	第2四半期累計	前年同期増減
受注	国内	4		7	3
	国際	4		4	0
	計	8		11	3
立上	国内	7		5	-2
	国際	5		6	1
	計	12		11	-1

・上記は、1,000万円/月以上の大口案件を表示

## (参考①) 期末人員<sup>※1</sup>

[単位：人]

項目	2020年度		2021年度	
	第2四半期末	年度末	第2四半期末	前年同期末増減
社員	23,069	22,682	22,749	-320
パート・派遣社員等 <sup>※2</sup>	21,187	21,047	21,843	656
計	44,256	43,729	44,592	336

※1.持分法適用関連会社人員を除く ※2.シニア社員を含む

## (参考②) フォワーディング取扱物量

[単位：万トン(航空)、万TEU(海上)]

項目	2020年度		2021年度	
	第2四半期累計	通期	第2四半期累計	前年同期増減
航空	6.2	14.8	8.9	2.7
海上	21.5	44.1	23.4	1.9

・数値は連結消去前の単純合算値